令和 6 年第 9 回

多治見市農業委員会総会議事録

 1

１ 日 時  令和 6 年 9 月 25 日（水）午後 14 時 00 分

２ 場 所  多治見市役所本庁舎 ４階会議室

３ 会議に付した議案

議案番号 議    案    件    名 件数

議第23号 農地法第 3条の規定による許可申請について 1件

議第24号 農地法第 5条第 1項の規定による許可申請について 1件

議第25号 非農地判断について １件

報第14号 農地法第 4条第 1項第 7号の規定による届出について 1件

報第15号 農地法第5条第1項第6号の規定による届出について 3件

４ 本日の議長 加納 洋一

５ 出席委員の氏名

議席番号 委 員 氏 名 備    考

１ 坂崎 寛治

２ 日比野 敏夫 辞任

３ 玉木 芳幸

４ 富田 良一

５ 江﨑 勇

６ 東 一二三

７ 若尾 茂

８ 市原 勝美

９ 伊藤 忠義 辞任

１０ 梶田 達行 欠席

１１ 右髙 一朋

１２ 若尾 武彦

１３ 山内 晃三

１４ 長江 弓子

１５ 水口 博文

１６ 加納 洋一

１７ 鈴木 隆

 2

議長 ただいまより、令和 6年第 9回農業委員会総会を開会する。本日は、10

番、梶田達行委員から欠席の連絡がありましたので 15 名中 14 名の出席。従っ

て、『農業委員会等に関する法律』第 27 条第 3項の規定により過半数の出席が

あるので、本委員会総会が成立していることを報告する。

議長 次に、多治見市農業委員会会議規則第 9 条第 1 項による議事録署名委員

を、議長から指名してよろしいか。

（異議なし）

議長 それでは、1番 坂崎寛治 委員、3番 玉木芳幸 委員の両名を議事録

署名委員に指名する。

議長 本日の議題に入る。はじめに議第 23 号「農地法第 3条の規定による許可

申請について」を上程する。議第 23 号について事務局より説明願う。

事務局 申請は 1件。申請番号 1 所有権移転、譲渡人、■■■■■■■

■■■■■、■■■■。譲受人、■■■■■■■■■■■■■■、■■

■■■■■。土地は■■■■■■■、登記簿地目は田、現況も田、186

㎡。譲渡人が農業を行わないため、譲受人が農地を無償で譲り受けて

営農する。

議長 議第 23 号について、地元委員から意見があれば発言願う。

７番 ここは元々、近くの人が畑をやっていた場所。特に問題となることはな

い。

１番 譲受人は農業をずっとやっていたのだろうか。

１１番 息子に家業を譲り、農業をする様子。農業ができない人ではない。

議長 他に発言はないか。

（発言なし）

 3

議長 他に発言がないので、議第 23 号について採決を行う。議第 23 号を承認

することについて、賛成の委員は挙手願う。

（全員挙手）

議長 全員挙手により、議第 23 号は承認することに決定する。

議長 次に議第 24 号「農地法第 5条第 1項の規定による許可申請について」を

上程する。議第 24 号について事務局より説明願う。

事務局 申請番号 1 所有権移転、譲渡人、■■■■■■■■■■■、

■■■■。譲受人、■■■■■■■■■■■、■■■■。土地は■■■

■■■■、登記簿地目は田、現況は雑種地、157 ㎡。

転用目的は農業用施設及び露天駐車場。以前はコイン精米機が設置さ

れていた場所で、始末書が提出されている。

 ７番 事務局の説明にあったように、コイン精米機があったが、土

地を売りたいという事で、半年ほど前に撤去されている。北側の農地

の人が、ここを駐車場としたいとのことである。他の農地に対する影

響は無い。

議長 他に発言はないか。

（発言なし）

議長 他に発言がないので、議第 24 号について採決を行う。議第 24 号を承認

することについて、賛成の委員は挙手願う。

（全員挙手）

議長 全員挙手により、議第 24 号は承認することに決定する。

議長 次に議第 25 号「非農地判断について」を上程する。議第 25 号について

事務局より説明願う。

事務局 所在地は、■■■■■■■■■■■■、登記簿地目は山林、現況地目は

 4

畑。面積 1129 ㎡。申請人、■■■■■■■■■■■■■、■■■■。現地を確

認すると、ここは再生利用が困難な農地という状況だと考えられ、総会での判定

をお願いしたい。登記がもともと山林となっており、一部が畑となっていた過去

があるが、土地の奥の方は山林と化しており、道路側についても現状は農業を行

うという状況ではないと考えられる。20 年間、山林であったなら非農地証明を

発行する事ができたが、途中で農地となっていた期間があるため、今回は農業委

員会総会に判断をいただく事となった。現状は、農地パトロールの対象地からは

ずされている。

議長 議第 25 号については、私の担当区域となっている。現場はよく通るが、

農地パトロールの対象外という状況もあり、普段あえて見に行くことはしてい

ない。以前は、畑をやっていた時もあった様だが、現状はアカシアの根も出てき

おり、非農地としても問題はないと考えられる。

この周辺地域へは運送会社が進出してくるという話を聞いている。

議長 他に発言はないか。

議長 発言がないようなので、議第 25 号について採決を行う。

委員 （全員挙手）

議長 全員挙手によって、議第 25 号は承認することに決定する。

 次に報第 14 号「農地法第 4条第 1項第 7号の規定による届出について」を上

程する。報第 14 号について事務局より説明願う。

事務局 1 件。申請番号 1 ■■■■■■■■■■■、■■■■■。土

地は 3 筆。■■■■■■■■■■■、登記簿地目は田、現況は宅地、

181 ㎡。同じく■■■■■■■、登記地目は田、現況は宅地、258 ㎡。

同じく■■■■■■■、登記地目は田、現況は宅地、444 ㎡。3 筆合計

883 ㎡。工場敷地に転用。自身の資産整理を行っている際に、登記が田

のままであることに気がついたとのこと。昭和 25 年時点でタイル工場

がたっており、始末書が提出されている。

議長 報第 14 号は専決事項のため、議決事項ではない。この地域は私

の担当区域となっている。

 5

私も農地であることを初めて知った。昔は法律の制限も緩く、今回の様な事も見

過ごされてしまう事が多かったようだ。

議長 他に発言はないか。

（発言なし）

議長 発言がないので、報第 14 号を終了いたします。

議長 次に、報第 15号「農地法第 5条第 1項第 6号の規定による届出について」

を報告する。報第 15 号について事務局より説明を願う。

事務局 報第 15 号「農地法第 5条第 1項第 6号の規定による届出について」を

受理したので報告する。

 申請番号 1、所有権移転、所在地は、■■■■■■■■■■、登記簿地目は畑、

現況は雑種地、面積 7.98 ㎡。譲渡人は■■■■■■■■■■■■、■■■■■

■。譲受人は、■■■■■■■■■■■■■■、■■■■■■■■■■■■■

転用目的は駐車場。昭和 51 年９月 28 日付けで 5 条許可申請が出ているが、そ

の後手続きを行っておらず、改めて転用の届が提出された。

申請番号 2、所有権移転、所在地は、■■■■■■■、登記簿地目は田、現況

は宅地、面積 251 ㎡。譲渡人は■■■■■■■■■■■■■、■■■■。譲受人

は■■■■■■■■■■■■、■■■。転用目的は、露天駐車場。飲食店用の駐

車場とする予定。始末書提出。

申請番号 3、所有権移転、所在地は■■■■■■■■■■■■■、登記簿地目

は田、現況は畑、面積 171 ㎡並びに■■■■■■■■■■■■、登記地目は田、

現況は畑、面積 483 ㎡。譲渡人は■■■■■■■、■■■■ 他１名。譲受人は

■■■■■■■■■■■、■■■■■■■。転用目的は、資材置場。現場は鉄工

所の裏で、沼地の様な状態になっている。

議長 報第 15 号は専決事項のため、議決事項ではないが、地元委員から意見が

あれば発言願う。

（発言なし）

議長 発言がないので、報第 15 号を終了いたします。以上で本日の議案を終了

とする。他に議案以外で発言はないか。

 6

（発言なし）

議 長 発言がないようなので、その他、事務局の方で連絡事項等あれば説

明を願う。

事務局 農地パトロールの紙ベースの野帳配布について説明。

今後の行事予定について説明 11 月 30 日の農業祭での農業相談コーナー協力

依頼。

■■■■氏の新聞掲載記事について紹介。

■■■■氏の耕作の進捗について農業委員間での情報交換。

イノシシ防護用のワイヤーメッシュ貸出制度について解説。

次回の開催日は、10 月 30 日水曜日の午後 2 時 00 分から、場所は本庁舎 4 階会

議室で開催する

議 長 それでは、以上をもって本日の第 9回農業委員会総会を終了する。

以上

（閉会 午後 3時 00 分）

 7

                  事 務 局

事務局長 前田  剛

書  記 藤井  憲

書  記 岡田   聡

令和 6年 9月 25 日

議事録署名

1 番

3 番

議 長